
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MEDAGLIE D’ORO” 
Via Paolo Vocca, 12 – Salerno Tel 089.792660 

 - Cod. meccanografico SAIC8B500Q- C.F.: 95182800656 – C.U. NYHWNB 

email PEO saic8b500q@istruzione.it PEC saic8b500q@pec.istruzione.it 
Web: www.icmedagliedoro.edu.it 

                                                                                     All’ Albo  
                            All’ Amministrazione trasparente  

                                                                                                                                 Al Sito  
                                                                                                                                 Agli Atti 

 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento 
generale tecnico-operativo e direzione dei percorsi formativi del progetto PNRR – Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
TITOLO: “Una bussola per non dis-perdersi” 

Codice CUP: F54D22003340006 

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18723 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 dicembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità;  
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»: 
VISTA la legge n. 107/2015 recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

VISTO  il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e 
integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare 
degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 

mailto:saic8b500q@istruzione.it
mailto:saic8b500q@pec.istruzione.it
http://www.icmedagliedoro.edu.it/




 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 –Istruzione e ricerca- Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 del succitato decreto - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche in cui si evince che l’Istituto Comprensivo “Medaglie 
d’Oro” è tra le scuole beneficiarie del finanziamento; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato 
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono 
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la 
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.” 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

PRESO ATTO della Nota 21092 del 20 febbraio 2023 Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022) CHIARIMENTI E F.A.Q.; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
indiretti; 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza necessità di 
selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purchè conferiti e autorizzati nel rispetto 
dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTA la nota autorizzativa dell’Ufficio Scolastico della Campania tramite decreto collettivo prot.n. 8981 del 
03-03-2023 che prevede, per i Dirigenti Scolastici, il nulla osta a svolgere incarichi retribuiti nel progetto 
di cui all’oggetto; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025; 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 28 del 10/11/2022 e quella del Consiglio di Istituto n. 110 del 

30/11/2022 di approvazione dell’adesione dell’Istituto Comprensivo “Medaglie d’Oro” al PNRR Linea 
di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 



 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Missione 4– 
Componente 1 - finanziato dall’Unione Europea Next generation EU; 

VISTO l’inoltro del progetto attraverso la piattaforma FUTURA, presentato in data 27 febbraio 2023; 
VISTO l’Accordo di concessione per il progetto dal titolo “Una bussola per non dis-perdersi”, nell’ambito della 

realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica (D.M. 170/2022), firmato in data 18 marzo 2023 dall’Unità di Missione per il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n.53170 del 
18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 134 del 15 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2023;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prot. n.2608 del 25/03/2023, di assunzione nel Programma Annuale 
2023 del Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR, Missione 4 – 
Componente 1– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022): - codice progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-18723 - CUP F54D22003340006; 

CONSIDERATO che l’incarico di “project manager per il coordinamento generale tecnico-operativo e 
direzione dei percorsi formativi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto; 

RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione, avendo dichiarato di averne le 
competenze specifiche e di non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario, nè nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “PROJECT MANAGER responsabile del progetto con i 
compiti di coordinamento generale del progetto e direzione dei percorsi formativi” a titolo oneroso, 
nel progetto di cui sopra; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto prot. n.156 del 22 maggio 2023 che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad assumere il ruolo suddetto nel progetto in oggetto; 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

- di assumere l’incarico di PROJECT MANAGER del progetto in oggetto; 
- che l’incarico avrà durata di 100 ore, dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni 

del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto; 
- che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 
- che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 

acquisiti/spese generali ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è pari a € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) lordo dipendente (€ 3.317,50 lordo stato);  

- che lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti l’orario 
di servizio; a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un 
compenso pari ad € 150,00 (centocinquanta/00) lordo dipendente, riferito a giornata di lavoro 
calcolata su 6 ore, ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 
Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento”. Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in 
maniera parziale, si procederà ad una riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento 
la giornata lavorativa di sei ore. Si precisa che l’importo orario lordo dipendente è pari a € 25,00 
(lordo stato € 33,175), soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; 

- che il compenso spettante sarà corrisposto a conclusione delle attività del progetto dietro effettiva 
disponibilità da parte dell’Istituzione Scolastica dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del 
presente incarico; 



 

- che le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La 
liquidazione del compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi 
da parte del Ministero;  

DICHIARA 
che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non 
sono in essere situazioni di incompatibilità. 

  
             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                      Dott. Emilio Costabile 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-11-23T15:37:21+0100
	EMILIO COSTABILE




